ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:            /UBND-NN&PTNT

V/v triển khai quyết liệt, đồng bộ các

giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Tam Đường, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 4635/UBND-KTN ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày 16/11/2023

của Thủ tướng Chính phủ vê việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, tiếp tục tổ chức triển khai thực

hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

3780/UBND-KTN ngày 03 tháng 10 năm 2023 về việc tăng cường công tác

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Kế hoạch số 1815/KH-UBND ngày

28/11/2023 của UBND huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản

trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024; các văn bản của UBND huyện và tập

trung thực hiện một số nhiệm vụ:

- Nếu nơi nào phát sinh dịch, tập trung các nguồn lực để xử lý dứt điểm các

ổ dịch, không để phát sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi

mắc bệnh, lợn chết, chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người

chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp

mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm

môi trường.

- Hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh,

sát trùng bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có

nguy cơ cao; đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn

nuôi an toàn dịch bệnh.

- Khẩn trương rà soát, tổ chức tiêm vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm

nguy hiểm trên đàn lợn như: Lở mồm long móng, Tai xanh, đặc biệt là vắc xin

dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt tại các nơi đã, đang có dịch, có nguy cơ cao

2

bao gồm cả lợn đã được tiêm vắc xin nhưng đã hết hoặc sắp hết thời gian miễn

dịch, bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

- Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác phòng,

chống dịch bệnh DTLCP; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát

hiện sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan

diện rộng; tổ chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết (nếu có),

chủ động tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người

chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu thành lập các đoàn, tổ công tác tổ

chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh động vật; xây dựng vùng,

cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND

huyện theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông, Ủy ban nhân dân các các xã, thị trấn: Tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về tính chất nguy hiểm của bệnh dịch

tả lợn Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan, các biện pháp phòng dịch

bệnh và sử dụng vắc xin dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn thịt theo hướng dẫn của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-12-13T09:54:45+0700

		2023-12-13T20:34:15+0700

		2023-12-13T20:34:15+0700

		2023-12-13T20:34:15+0700

		2023-12-13T20:34:15+0700